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Abstrakt (česky)

Tato práce se soustředí na Kantovo pojetí vkusu v „Kritice soudnosti”. Cílem práce

je zkoumání tohoto pojetí v estetické zkušenosti, v níž předmětům připisujeme predikát

„krásný”, totiž v soudech vkusu. Soud vkusu je estetický reflexivní soud, s jehož pomocí

připisujeme předmětu predikát „krásný” a určujeme vlastní vnitřní cit spjatý s aktem

posuzování formy daného předmětu.

Práce se věnuje analýze příslušných soudů za účelem určení podmínek, za kterých je

soud vkusu považován za čistý, a dedukce soudů vkusu, kde se prokazuje platnost a nutnost

daných soudů, a to specifického rázu – intersubjektivního. Pomocí daného přístupu je možné

definovat vkus jako autonomní schopnost soudit předměty estetického zalíbení, jejíž princip

spočívá v subsumpci mohutností, obrazotvornosti a rozvažování ve stavu svobodné hry.

Abstract (in English)

The thesis focuses on the conception of taste of Kant in the “Critique of Judgment”.

The objective of the thesis is the research of this conception in aesthetic experience in which

we attribute the predicate “beautiful” to objects, namely in the judgments of taste. Judgement

of taste is aesthetic reflective judgement using which we attribute the predicate “beautiful”

to objects and we determine our own inner feeling connected with the act of judging the

form of the given object.

The thesis deals with the analysis of the relevant judgements to determine the

conditions under which the judgement of taste is considered pure and deduction of

judgements of taste where the validity and necessity of the judgements are proven, and of

specific nature – intersubjective. Using the given approach, it is possible to define taste as

an autonomous skill to judge objects of aesthetic affection, the principle of which is based

on subsumption of powers, imagination and reasoning in a state of free game.
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Úvod

Na začátku díla Kant sdělí okolnost, jež ho vedla k formování vlastní estetické teorie,

kterou bychom mohli popsat jako „prostřední agent“. Soudnost čili schopnost soudit se stává

prostředním agentem mezi rozvažováním a rozumem, mezi nimiž metaforicky řečeno leží

propast. Rozvažování plní zákonodárnou funkci ve světě jevů pomocí pojmů přírody,

tj. čistých rozvažovacích pojmů, kategorií. Rozum ji plní ve světě věcí o sobě pomocí pojmu

svobody, tj. základního zákona mravnosti. Proto se filozofie dělí na teoretickou a praktickou,

přičemž se zdá, že každý ze těchto dvou světů je zcela samostatný a nepodléhá vlivu

druhého. Nicméně Kant naznačuje, že mezi těmito dvěma světy lze odhalit přechod. Ten

přechod Kant popisuje jako realizovatelnost účelu a říká, že příroda tudíž musí moci být

myšlena také tak, že zákonitost její formy je v souladu alespoň s možností účelů, které v ní

mají být uskutečněny podle zákonů svobody1. Jednoduše řečeno hodláme-li realizovat vlastní

záměry jakožto racionální a svobodné bytosti, měli bychom brát ohled na formální strukturu

přírody, abychom pochopili, zda naše záměry jsou v kauzálním světě jevů čili v přírodě

realizovatelné.2

Klíčové v této proceduře je pochopení realizovatelnosti či nerealizovatelnosti

záměrů, toto pochopení čili srovnání nebo reflexe vystupuje jako článek mezi smyslovým

a nadsmyslovým. Prostředním článkem je pak soudnost. V tuto chvíli je důležité učinit

odbočku a věnovat se tomu, jakými způsoby se pojmy vztahují k předmětům za účelem

poznání.3 Kant vyčleňuje následující pojetí: pole, půdu a oblast. Polem jsou myšleny pojmy,

které se vztahují k předmětům bez ohledu na to, zda těmito pojmy poznáváme předměty či

nikoli. Půda je část pole, kde je poznání pomocí pojmů možné. A nakonec oblast představuje

část půdy, ve které mají pojmy zákonodárnou funkci. V případě rozvažování je oblast

reprezentována pojmy přírody, tj. čistými rozvažovacími pojmy. V případě rozumu je oblast

představena pojmem svobody. Zbývá soudnost, u které podle Kanta analogicky očekáváme

to, že musí mít vlastní princip a priori, i když je subjektivní a priori. Podle Kanta

přinejmenším princip soudnosti má půdu, ale na konci si je jistý, že soudnost jakožto jedna

1 KANT, I. Kritika soudnosti. Přeložil V. Špalek a W. Hansel. Praha: OIKOYMENH, 2015, s. 19. ISBN 978-

80-7298-500-5.
2 KARÁSEK, J. Kantova analogie estetické zkušenosti. Praha: Nakladatelství Filosofického ústavu AV ČR,

2004, s. 38, 40, 41. ISBN 80-7007-205-9.
3 KANT, I. Kritika soudnosti. Přeložil V. Špalek a W. Hansel. Praha: OIKOYMENH, 2015, s. 18. ISBN 978-

80-7298-500-5.
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z nejvyšších čistých mohutností je také a priori zákonodárná.4 Pro nás to znamená, že

transcendentální princip soudnosti je zákonodárný a zároveň je principem teorie krásna,

v rámci které se budeme věnovat specifickému druhu soudů – estetickým reflexivním

soudům čili soudům vkusu. Soudy vkusu nám umožní spatřit jednotu smyslového a

nadsmyslového a prokázat ji, a to tak, že prozkoumáme platnost soudů vkusu. Pokud budeme

moci všeobecnou, ač subjektivní platnost soudů vkusu prokázat, podaří se nejen prokázat

jednotu smyslového a nadsmyslového, ale zároveň formulovat novou teorii krásna.

V práci se budeme věnovat pojetí vkusu v Kantově estetice. Abychom toto pojetí

rozpracovali, podíváme se na druh soudů, jenž s tímto pojetím úzce souvisí, tedy na soudy

vkusu, jak již bylo zmíněno. V soudech vkusu predikujeme předmětu predikát „krásný“.

V první části se podíváme na povahu estetického soudu celkově a zjistíme podmínky,

ze kterých subjekt může prožívat estetickou libost v soudech vkusu. Ve druhé části se

budeme věnovat analytice krásna, ve které se nám odhalují konstituční prvky, z nichž se

čistý soud vkusu skládá. Ve třetí části se odehrává dedukce čistých soudů vkusu, kde se

prokazuje možnost takového druhu soudů a kde můžeme najít přesnou definici vkusu

a pochopit jeho roli v dané estetické zkušenosti.

4 KANT, I. Kritika soudnosti. Přeložil V. Špalek a W. Hansel. Praha: OIKOYMENH, 2015, s. 22–23. ISBN

978-80-7298-500-5.
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1 První charakteristika vkusu

1.1 Reflektující soudnost

Dříve než se pustíme do rozboru platnosti soudů vkusu, je potřeba udělat si jasno

ve struktuře daných soudů.

Nejprve přistoupíme k rozboru druhů soudnosti, jež jsou dvě, určující a reflektující.5

Pro nás je tento rozbor nezbytný, protože v rámci reflektující soudnosti nacházíme nejen

subjektivní účelnost, jež je částí estetického soudu, ale také se nám nabízí způsob, jak se

provádí reflexe o empirických předmětech zkušenosti, které se jeví rozvažování nahodilé,

aniž by tyto předměty byly určeny kategoriemi rozvažování podle obecných zákonů.

První zmíněná se uplatňuje v případech, kdy obecné je dáno a soudnost má v přírodě,

tedy ve světě jevů, zvláštní podřídit obecnému, které je dané předem. Tato soudnost obdrží

transcendentální zákon, jinak řečeno obdrží kategorie od rozvažování, pod které má

subsumovat zvláštní. Kant uvádí tento druh soudnosti, snaží se nastínit rozdíl mezi určující

a reflektující soudností, která se vyznačuje tím, že zvláštní je dáno a má se k němu teprve

najít obecné.

Příroda jakožto souhrn předmětů zkušenosti je možná jako systém podle obecných

a zvláštních zákonů. V rámci určující soudnosti rozvažování abstrahuje od rozmanitosti

možných empirických zákonů, přičemž příroda je určena kategoriemi rozvažování podle

obecných zákonů. Avšak pro Kanta jednota empirických zákonů je také možná jako systém

zkušenosti podle zvláštních zákonů přírody, tu jednotu předpokládáme my, abychom mohli

pojmout rozmanitost možných empirických zákonů, jež se jeví rozvažování nahodilé.

Proto tedy přichází reflektující soudnost, která musí pro zvláštní ukázat nebo najít

obecné. Na rozdíl od určující soudnosti, reflektující nemůže tento princip získat

z rozvažování, jinak by byla určující soudností, nemůže ten princip získat ani ze zkušenosti,

neboť přírodě nemůžeme vskutku nic takového připsat. Příroda obsahuje rozmanitost


[…]


všechny ostatní subjekty, které vynášejí své soudy o daném předmětu, totiž aplikuje

všeobecně subjektivní nutnost, platnou pro každého.

Přesněji řečeno sensus communis je ideou, která vede naši reflexi vztahu

obrazotvornosti a rozvažování, pokud jsou ve svobodné hře. Jestliže si subjekt uvědomí, že

jeho zalíbení v předmětu je sdělitelné, pak jeho soud o daném předmětu je soudem vkusu,

u něhož ohledně daného předmětu zalíbení očekává souhlas od ostatních.

55 KEMAL, S. Kant’s aesthetic theory: an introduction. New York: Palgrave Macmillan, 1992, s. 92. ISBN

978-1-349-21943-8.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zkoumání pojetí vkusu, a sice ve specifickém druhu

zkušenosti, ve které se s ním setkáváme, tedy v estetických soudech čili v soudech vkusu.

Soud vkusu je estetický reflexivní soud, pomocí kterého predikujeme předmětu

predikát „krásný“ a určujeme vlastní vnitřní cit spjatý s aktem posuzování formy daného

předmětu. Na začátku jsme definovali vkus jako schopnost soudit prostřednictvím libosti,

která je důsledkem harmonického vztahu obrazotvornosti a rozvažování v aktu reflexe

o dané formě předmětu.

Poté jsme se věnovali analýze soudů vkusu, abychom zjistili podmínky, za kterých

soud vkusu je považován za čistý. Neboť je potřeba vymezit, co by vlastně na tom předmětu

v nás vyvolávalo kontemplativní pocit libosti v reflektujícím aktu souzení formy předmětu.

Zaprvé soud vkusu nevyjadřuje zájem o předmět predikace, nýbrž popisuje

kontemplaci z daného předmětu čili reflexi, kterou provádí subjekt. Soud vkusu totiž

neimplikuje zaujatý postoj k předmětu zalíbení, nýbrž popisuje určité nazírání daného

předmětu ve svobodné hře mohutností.

Za druhé specifičnost soudu vkusu spočívá v tom, že estetická zkušenost bere v potaz

jednotlivý předmět, vztahuje se k tomuto předmětu zde a nyní, a to s tím, že daný předmět

zalíbení implikuje všeobecnou subjektivní platnost, tj. vztahuje se ke sféře posuzujících

subjektů. V aktu estetického posuzování subjekt má určité naladění mohutností, v důsledku

čehož si uvědomuje pocit libosti s tím spjatý, implikace daného pocitu se rozprostírá na

ostatní subjekty. Uvědomování si vnitřního pocitu libosti, který je důsledkem harmonie

obrazotvornosti a rozvažování, se děje intelektuálně z toho důvodu, že daný soulad

mohutností je zapotřebí v aktu poznání56.

Za třetí, forma účelnosti předmětu je podnětem pro kontemplaci neboli vyvolává

kontemplativní libost, jež je důsledkem harmonie dvou mohutností, obrazotvornosti

a rozvažování. Forma účelnosti znamená vhodnost předmětu pro naše kognitivní

mohutnosti, zmíněna forma účelnosti slouží podnětem pro jejich harmonický vztah, který

vyvolává pocit libosti.

Za čtvrté soud vkusu implikuje všeobecnou subjektivní nutnost, tedy

intersubjektivní, za předpokladu obecného smyslu. Obecný smysl je idea vedoucí naši

reflexi v estetické zkušenosti, a to tak, že vyjadřuje nutnou podmínku sdělitelnosti poznání

56 ZÁTKA, V. Kantova teorie estetiky, Studie k dějinám filosofie 18. století. Praha: Nakladatelství

Filosofického ústavu AV ČR, 1995, s. 70. ISBN 8070070714.
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a stavů mysli, které toto poznání doprovází. I když k estetické zkušenosti nepatří poznání,

obecný smysl je předpokládán za účelem sdělitelnosti poznání obecně, aby bylo možné se

vyhnout skepticismu. Zároveň obecný smysl implikuje sdělitelnost stavů mysli, které jsou

s poznáním spjaté. Tím se míní v estetické zkušenosti harmonický vztah mohutnosti a pocit

libosti, jenž je důsledkem tohoto vztahu. Pak pocit libosti, který se pojí s danou představou

předmětu nutně, je intersubjektivně platný, totiž ostatní mají s vyneseným soudem vkusu

souhlasit.

V dedukci soudů vkusu bylo zapotřebí ukázat, jak jsou možné čisté soudy vkusu.

Ačkoli soudy vkusu nejsou poznávací, přece se vztahují ke sféře posuzujících subjektů

a implikují všeobecnou, ač subjektivní platnost a nutnost. Tento druh platnosti a nutnosti se

již odvrací od objektu a jeho kvalitativních určení, naopak se vztahuje k subjektu samotnému

a k ostatním lidem.

Dedukce soudů vkusu se opírá o subjektivní podmínky užití soudnosti, v podstatě se

jedná o přesnější definici vkusu jakožto schopnosti soudit. Vkus jakožto schopnost soudit

obsahuje princip subsumpce, podřazení obrazotvornosti rozvažování v posuzování účelné

formy objektu. Posuzování subjektivní účelnosti formy objektu vystupuje jako podnět pro

harmonický stav obrazotvornosti a rozvažování, subsumpce jedné mohutnosti pod druhou

v jejich svobodné hře pomocí soudnosti je osvědčena pocitem libosti. Subjekt reflektuje

o vlastním stavu mysli a zakouší produkovaný pocit vznikající z kontemplace o daném

objektu, vyjadřuje svůj soud vkusu ohledně daného objektu, se kterým všichni mají

souhlasit.

Mohli bychom nyní vkus definovat jako autonomní schopnost soudit předměty

estetického zalíbení, jež obsahuje princip subsumpce, podle kterého dochází k podřazení

obrazotvornosti pod rozvažování ve stavu svobodné hry.
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