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Jako téma své práce zvolila autorka problematiku vkusu u Kanta. Postup práce je promyšlený

a dobře zvolený. Autorka nejprve čtenáři objasní rozdíl určující a reflektující soudnosti, který

je z hlediska Kantovy koncepce vkusu zcela zásadní. Poté objasní další klíčovou souvislost

Kantovy koncepce, totiž pojem transcendentálního principu soudnosti, jímž je pojem

účelnosti bez účelu. A na závěr první části vysvětlí, co je to soud vkusu a jak se odlišuje od

soudů teoreticko-poznávacích. Soud je tedy výkonem reflexivní soudnosti a jelikož mu

v základu leží transcendentální, pro všechny subjekty stejně platný princip, lze s tímto typem

soudu spojovat nárok na specifický typ objektivní platnosti. Autorka rovněž vysvětlí, v čem

spočívá rozdílnost typu objektivní platnosti soudů vkusu oproti objektivní platnosti

teoreticko-poznávacích soudů. První část práce má tedy charakter úvodu do problému,

zaměřující se na tři základní aspekty Kantovy koncepce, které ji odlišují od předchozích

estetických teorií. Ve druhé části autorka poměrně srozumitelně navazuje na první část,

protože se zde zaměřuje na Kantovu analýzu momentů soudu vkusu, jež jsou tvořeny

formálními aspekty soudů. Také tuto nesnadnou materii zvládá autorka dobře. Dokáže ji

srozumitelně komentovat a vysvětlovat. Aby Kant obhájil, že se soudy vkusu lze spojovat

specifický typ objektivní platnosti, provádí transcendentální dedukci soudů vkusu, jež má

samozřejmě zcela jiné parametry a zcela jiný postup než transcendentální dedukce objektivní

platnosti kategorií v první kritice. Tomuto opět poměrně nesnadnému problému věnuje

autorka závěrečnou třetí část své práce. Autorka správně upozorní čtenáře na to, že specifická

objektivní platnost soudů vkusu se u Kanta zakládá na možnosti sdělovat, tj. činit

intersubjektivně přístupnými počitky (Empfindungen), které se v subjektu ustavují na základě

jeho reflexe účelné formy vnímaného objektu estetického zájmu. Jedná se tedy o reflexivně

vzniklé počitky druhého řádu, tj. imanentní počitky. Problém je dán tím, že reflektující

soudnost nedisponuje pojmy, jež by umožňovaly pojímat počitky jako vlastnosti vnímaných

předmětů. Jejich sdělitelnost se tedy musí zakládat na něčem jiném než na pojmové

subsumpci. Opět bych zdůraznil, že autorka tento netriviální problém dokáže nejen velmi

dobře vysvětlit, ale také vyložit Kantovo řešení.

Některé kvality předložené práce jsem už zmínil. Dále bych k nim přiřadil důkladnost

a pečlivost, se kterou autorka zvolené téma zpracovala. Výběr sekundární literatury sice není

příliš rozsáhlý, ale vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci, považuji ho za

dostatečný. Za určitý nedostatek bych považoval okolnost, že autorka nepracuje s německým

textem, avšak domnívám se, že i to lze v případě bakalářské práce považovat spíše za

drobnější nedostatek. Ve svém celku však práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou

práci. Práci navrhuji hodnotit známkou velmi dobře.

PD Jindřich Karásek, Dr.